E I V S D E M D I S T H I C O N
in Zoilum.

Criminis insimulas Phœbēum noctua lumen:
In culpa est oculus, non tibi Phœbus obest.

R E V E -

REVERENDO PATRI FRA.
Matthiae Vuenssens super Fratres minores obseruantiae Regularis per prouincias cysmontanas Commissario generali, Fra. Ioannes Royardus, Salutem.

Vum iampridem accepissem tuæ Reuerendæ paternitatis literas, quibus stimulor ut quæ ante decennium mihi cōscripteram qualescumque Homilias edere curare, nec fas mihi esse arbitrarer repugnare monenti, ei pr̄fertim cui me deus voluit esse subiectum, statim me ad obediendum accinxi, ne quicquā obstantibus quæ ab iniuncto me equidem poterant absterrere. Inter quæ hoc vnum quām maximè, quod quum digna scribi needum ipse fecerim, ædere quæ legant alij non essem dignus. Scripserā fateor mihi ipsi, vt si (quod fieri solet) iam īāmq; vergētem in seniū ad alsiduas cōciones memoria destituat, codices subſidio forēt. Deterruit nihilominus quod obiici mihi posse nō ignorō, aliorum scilicet me in expositione sacræ lectionis, nō modò sententias, sed multis in locis etiā verba desumpſisse. Quod tamen nō eo animo feci, vt prischorum verba furarer, aut quasi plumis (quod aiunt) ornari cupiens alienis, sed quoniam meq; tenuitati erāt necessaria. Nō enim ille sum qui sine ducibus præuiis scripturarum interpretationē (pr̄fertim hoc tempore) mihi arrogauerim. Sed nec vitio detur discipulo, si illustrium pr̄ceptorum potius quām propriis vtatur verbis, quandoquidem illis maiorem habeat fidē, sed & cæteros putet habitueros poti⁹ q̄ suis. Tametsi itidē citra sui cādoris detrimētum etiam prischorum fecere complures. Nam inter Neotericos id adeò tritum est, vt nulli horum vitio detur. At multo magis id faciunt Canonistæ. Itaque prischorum. Augustini, Bedæ, Bernardi, Ruperti, aliorūmque, & verbis & sensis optimis meos sudores innexui, vt ea quæ per se nō consisterent, illorū authoritate fulciantur. Sed pr̄ter hęc

& aliud quidpiam obstabat. Quum enim adeò iam multiplicati sint libri, ut aceruum Chrysippi superent, supercucaneum id videbatur, quod molirer. Conflauerunt enim plerique ex sermonibus aliorū & ipsi sermones, & quidē eo pacto, ut quicquid illic repererint, usurparint sibi, ac si illud (qualecunque tandem fuerit) vel Euangelicū esset, vel Apostolicum, neglecta interim atque incōsulta scriptura diuina Peperit sanè huiuscemodi librorum multiplicatio cum fructu exiguo labore vsque adeò immēsum, ut Syphii saxum voluere putentur, dum pro vna aut altera declamanda conciunctula, tot libros transcurrere coguntur, ut intellectum sibi pariter & memoriam confundant & obruant. Porrò tanti laboris cōpendium aliud nullum est, quām vt scripturā verbi cœlestis ducem sequentes (vtiq; lucernā lucentem in caliginoso loco) nostras illi meditationes accōmodemus, nō declinantes ab ea, neq; ad dexteram neque ad sinistrā. Nec tamen inferior esse plerosq;, qui concessionem declamatū, tomum sacrae lectionis assumunt, sed mox inde recedētes cōfugiunt ad aliena, ut iure proclames: Quō nunc se proripit ille? Sed de his satis: Cæterū pro meis istis laboribus quid hic aliud à nōnulis expectē, quām obtrectatiōes & maledicta? Adeò enim corrupto quidā sunt iudicio, ut etiam de his malē loquātur, quæ (teste conscientia) probant. At cuiuspīam horum iudicio nil moueor. Nam quod probat aut dānat, tanti est quāti arbiter ipse. Ipse obit, atque illi suus est comitabilis error. Cūmq; suo moriens sententia iudice transit. Itaque hos Scylleos latratus cū illa naue prætereamus, quæ Sículos cantus effugit remige surdo. Porrò tuꝝ R.P.censuræ qualecunq; sit quod scriptitarim libenter committo. Cuius si iudicio forsan aliquid hic aptius exit, (Quando hæc rara avis est, si quid tamē aptius exit) dei est: Quōd si secus, meꝝ fuerit imperitiæ, quam flagito pro bona voluntate haberi excusatam. R. tuꝝ P.incolumem Christi Iesu domini nostri clemētia tueatur. Vale. Antuerpiæ, decimo-octauo Calendas Februarias, Anno. 1538.